
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1051

OGGETTO: NOMINE  PER  SOSTITUZIONE  INCARICHI  RUP  ING.  FRANCESCA
PINO

IL DIRETTORE

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  Straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;

Pag 1 di 5

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
0
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
e
l
l
a
 
G
r
a
n
e
r
o
 
S

i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t

e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 931 del 22 settembre 2023 con il quale, nell’attuale fase di gestione
commissariale  e  fino  ad  altra  diversa  disposizione  del  Commissario  straordinario
dell’Ente, sono stati attribuiti funzioni ed incarichi a Dirigenti dell’Ente;
VISTO il decreto n. 932 del 22 settembre 2023, con il quale si confermano le deleghe già
in essere alla predetta data;
     

VISTO  il  decreto  n.  723  del  16  maggio  2019  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesca Pino, riconfermato con decreto
n.  353  del  12  aprile  2021,  relativo  al  progetto  n.  2460  LA2  “Ammodernamento  e
Prolungamento  Parco  Bettolo  –  Rugna”  nell’ambito  delle  Opere  del  Programma
Straordinario  di  competenza  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure
Occidentale;
VISTO il  decreto  n.  235  del  18  marzo  2021con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesca Pino, riconfermato con decreto
n. 353 del 12 aprile 2021, relativo al progetto n. 3023 “Nuova Torre Piloti” nell’ambito delle
Opere del Programma Straordinario di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del
Mar Ligure Occidentale;
VISTO  il  decreto  n.  353  del  12  aprile  2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesca Pino, relativo al progetto n. 3133
“Ampliamento  Ponte  dei  Mille  Levante”  nell’ambito  delle  Opere  del  Programma
Straordinario  di  competenza  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure
Occidentale;
VISTO  il  decreto  n.  353  del  12  aprile  2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesca Pino, relativo al progetto n. 3135
“Infrastrutture  ferroviarie  terminale  Ronco-Canepa”  nell’ambito  delle  Opere  del
Programma  Straordinario  di  competenza  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure Occidentale;
VISTI inoltre: 

• il  decreto  n.  2471  del  14  dicembre  2018,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  Convenzione  per  la  Progettazione
all’ing.  Francesca Pino,  relativo al  progetto n.  2930 “Riqualificazione Infrastrutture
ferroviarie  di  collegamento  al  parco  Campasso  tramite  galleria  Molo  Nuovo”
nell’ambito delle Opere del Programma Straordinario di competenza dell’Autorità di
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale in convenzione con Rete Ferroviaria
Italiana;

• il  decreto  n.  723  del  16  maggio  2019  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi ferroviari all’ing. Francesca

Pag 2 di 5

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
0
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
e
l
l
a
 
G
r
a
n
e
r
o
 
S

i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t

e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



Pino, riconfermato con decreto n. 353 del 12 aprile 2021, relativo al progetto n. 2930
“Riqualificazione  Infrastrutture  ferroviarie  di  collegamento  al  parco  Campasso
tramite galleria Molo Nuovo” nell’ambito delle Opere del Programma Straordinario
di  competenza  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure  Occidentale  in
convenzione con Rete Ferroviaria Italiana;

CONSIDERATO  che  dal  18  marzo  2022,  l'incarico  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento  per  il  progetto  n.  2930  “Riqualificazione  Infrastrutture  ferroviarie  di
collegamento al parco Campasso tramite galleria Molo Nuovo” è stato assunto dall’ing.
Fabio De Barbieri, alle dipendenze di Rete Ferroviaria Italiana;
VISTO  il  decreto  n.  723  del  16  maggio  2019  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesca Pino, riconfermato con decreto
n. 353 del 12 aprile 2021, relativo al progetto n. 3107 “Parco Fuori Muro” nell’ambito delle
Opere del Programma Straordinario di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del
Mar Ligure Occidentale in convenzione con Rete Ferroviaria Italiana;
CONSIDERATO  che  dal  25  marzo  2022  l'incarico  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento per il progetto n. 3107 “Parco Fuori Muro” è stato assunto dall’ing. Fabio De
Barbieri, alle dipendenze di Rete Ferroviaria Italiana;
VISTO l'incarico affidato all’ing. Francesca Pino quale Referente dell’Ente per i sopracitati
progetti  n.  2930  “Riqualificazione  Infrastrutture  ferroviarie  di  collegamento  al  parco
Campasso tramite galleria Molo Nuovo” e n. 3107 “Parco Fuori Muro”;
RITENUTO  opportuno  sostituire  l’ing.  Francesca  Pino  negli  incarichi  soprariportati,  in
considerazione  della  prevista  assenza  dal  servizio,  con  diritto  alla  conservazione  del
posto, per un periodo non inferiore a cinque mesi;
SENTITI il Direttore della Direzione Tecnica, geol. Giuseppe Canepa, i Dirigenti dello Staff
Programma  Straordinario,  ing.  Marco  Vaccari  e  ing.  Fabrizio  Mansueto,  nonché  il
Responsabile per l’Attuazione del Programma, dott. Umberto Benezzoli;
VISTO il  punto 4 del citato decreto n. 931/2023 in base al quale la dott.ssa Antonella
Granero  risulta  Direttore  Incaricato  per  la  funzione  di  gestione  del  personale  e
dell’organizzazione  dell’Ente,  ivi  compresi  i  relativi  atti,  non  di  competenza  del
Commissario straordinario;

DECRETA

1. la  sostituzione  dell’ing.  Francesca  Pino,  dall’inizio  del  periodo  di  congedo,  negli
incarichi di Responsabile Unico del Procedimento e Referente per l’Ente, così come
segue:

Pag 3 di 5

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
0
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
e
l
l
a
 
G
r
a
n
e
r
o
 
S

i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t

e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



• in relazione al  progetto n.  2460 LA2 “Ammodernamento e Prolungamento Parco
Bettolo- Rugna”, conferimento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
all’ing. Fabrizio Mansueto;

• in relazione al progetto n.  3023 “Nuova Torre Piloti”,  conferimento dell’incarico di
Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Fabrizio Mansueto;

• in relazione al progetto n. 3133 “Ampliamento Ponte dei Mille Levante”, conferimento
dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesca Arena;

• in relazione al progetto n.  3135 “Infrastrutture ferroviarie terminal  Ronco-Canepa”,
conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  al  geol.
Giuseppe Canepa, con il supporto tecnico dell’arch. Marcella Cogorno;

• in  relazione  al  progetto  n.  2930  “Riqualificazione  infrastrutture  ferroviarie  di
collegamento  al  parco  Campasso  tramite  galleria  Molo  Nuovo”,  conferimento
dell’incarico di Referente dell’Ente al geol. Giuseppe Canepa, con il supporto tecnico
dell’ing. Paolo Spriano;

• in  relazione  al  progetto  n.  3107 “Parco Fuori  Muro”,  conferimento dell’incarico  di
Referente dell’Ente al geol. Giuseppe Canepa, con il supporto tecnico dell’arch. Fabio
Carobbio.

Genova, li 31/10/2023

IL DIRETTORE 

1Firmato digitalmente

Dott.ssa Antonella Granero 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 5

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
0
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
e
l
l
a
 
G
r
a
n
e
r
o
 
S

i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t

e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 5 di 5

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
0
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
e
l
l
a
 
G
r
a
n
e
r
o
 
S

i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t

e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e


